Дело № 1-23/2025

УИД 62RS0003-01-2024-002290-87

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Рязань 13 января 2025 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Кожина М.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Зайцевой И.В.,

с участием в качестве государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Рязани Котовой Ю.И., ФИО1, ФИО2 и Май М.В., 

подсудимой ФИО3, её защитника – адвоката коллегии адвокатов «Защита Прав Граждан» АПРО Шамова Р.В., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего индивидуального предпринимателя ФИО4 №1 – ФИО31, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере.

Преступление ФИО3 было совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно свидетельству о государственной регистрации юридического лица, в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» в Единый государственный реестр юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о создании ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» за основным государственным номером № Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении юридического лица ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», ИНН №, внесена запись о создании юридического лица за основным государственным регистрационным номером №, целями деятельности которого является розничная торговля, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети «Интернет».

В соответствии с Уставом ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности. Целью деятельности ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах и получения прибыли. 

ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» является торговой интернет площадкой по реализации товаров поставщиков. Между ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» и поставщиками дистанционно, в электронном виде заключены договора об оказании услуг, на условиях Оферты. 

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей поставлен на налоговый учет ФИО4 №1, ИНН №, в качестве индивидуального предпринимателя, за основным государственным регистрационным номером индивидуального предпринимателя №, основным видом деятельности является осуществление предпринимательской деятельности связанной с розничной торговлей, по почте или по информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №1 арендовано нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия и организации работы пункта выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» (далее - ПВЗ), которым является нежилое помещение, находящиеся у Исполнителя в собственности, аренде или во владении на ином законном основании, в котором Исполнитель осуществляет выдачу отправлений клиентам и получение от клиентов возвратов товаров, адрес которого указан Исполнителем при заполнении сведений на портале. ПВЗ является местом приемки, хранения и выдачи товаров, поступающих Исполнителю от Заказчика для выдачи клиентам. 

Между ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» (Заказчик) и ИП ФИО4 №1 (Исполнителем), принявшими Оферту, при помощи информационно-коммуникационной сети «Интернет», используя приложение «WB point» дистанционно, в электронном виде, заключен договор об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, на условиях Оферты, в порядке ст. 435 ГК РФ, согласно которому Исполнитель принял условия оферты Заказчика по выдаче отправлений клиентам и приему возвратов товара от клиентов, тем самым осуществив акцепт, то есть согласие с положениями и условиями оферты, путём ввода кода подтверждения. 

Согласно ст. 223 ГК РФ, право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи. Согласно ст. 224 ГК РФ, передачей признается вручение вещи приобретателю, а равно сдача перевозчику для отправки приобретателю или сдача в организацию связи для пересылки приобретателю вещей, отчужденных без обязательства доставки. Вещь считается врученной приобретателю с момента ее фактического поступления во владение приобретателя или указанного им лица. 

Согласно п. 4.8 договора оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, заключенного между ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ» и ИП ФИО4 №1 – товар считается утраченным/утерянным Исполнителем, то есть ИП ФИО4 №1, если товар не будет обнаружен Заказчиком в возвратной коробке, переданной Исполнителем из пункта выдачи заказа на склад, а также в случае хищения товара.

В соответствии с п. 8.1. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком за повреждение, утрату, утерю, уничтожение товаров в период их нахождения у Исполнителя, под которым понимается период, начиная с момента приемки Исполнителем товаров/отправлений от «ВАЙЛДБЕРРИЗ» (или перевозчика) до выдачи их клиентам либо возврата «ВАЙЛДБЕРРИЗ», а также период с момента получения Исполнителем «Клиентских возвратов» до момента передачи их «ВАЙЛДБЕРРИЗ» (или перевозчику). Под утратой товаров понимается, в том числе, но не ограничиваясь, выдача Исполнителем товаров/отправлений неуполномоченному клиентом лицу или неуполномоченному «ВАЙЛДБЕРРИЗ» перевозчику. При этом, размер имущественной ответственности Исполнителя определяется в соответствии со стоимостью товара/отправления, указанной в заказе на Портале. 

В силу п. 8.2. Исполнитель несет ответственность за повреждение, утрату, утерю, уничтожение принадлежащих Заказчику и находящихся в ПВЗ оборудования, материалов (упаковочный материал, картон, вторсырье) предназначенных для обработки отправлений/товаров. Исполнитель не вправе использовать получаемые/приобретаемые в соответствии с условиями Оферты оборудование, материалы (упаковочный материал, картон, вторсырье) для собственных предпринимательских целей и в своих интересах.

При формировании возвратов отправлений/товаров на склад, Исполнитель обязан производить возврат поступающих на ПВЗ от Заказчика материалов повторного производства (картон, упаковочный материал, вторсырье), принадлежащих Заказчику.

В случае выявления факта продажи, любой безвозмездной передачи Исполнителем, указанных в настоящем пункте материалов (упаковочный материал, картон, вторсырье) третьим лицам, либо любого использования для собственных предпринимательских целей и в своих интересах, то Заказчик вправе деактивировать/заблокировать ПВЗ Исполнителя или отказаться от исполнения договора, при этом договор будет считаться расторгнутым (прекращенным) со дня направления Заказчиком уведомления об отказе от исполнения договора. 

ДД.ММ.ГГГГ в пункт выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», а именно в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в аренде у ИП ФИО4 №1, в котором последний осуществляет выдачу отправлений клиентам и получение от клиентов возвратов товаров, в тоже время являющимся местом приемки, хранения и выдачи товаров, поступающих Исполнителю от Заказчика для выдачи клиентам, с целью осуществления трудовой деятельности на должность менеджера устроилась ФИО3, в обязанности которой входило: приём и проверка доставляемых товаров (товарно-материальных ценностей); выдача клиентам доставляемых товаров; организация хранения и учета товаров; подготовка заказов к выдаче клиентам; предоставление консультации клиентам по вопросам выбора товаров и оформления заказов; работа с претензиями и решение возникших проблем с доставкой или качеством товара; поддержание порядка и чистоты в пункте выдачи заказов; соблюдение рабочих процессов и процедур, в виде соблюдения сроков поступления и выдачи заказов, а также осуществление контроля соответствия товара заказу и его целостности; взаимодействие с курьерами и другими сотрудниками по вопросам работы пункта выдачи заказов; оформление возврата товара, возвращенного клиентами. Свои непосредственные трудовые обязанности ФИО3 исполняла приняв Оферту, при помощи информационно-коммуникационной сети «Интернет», при регистрации в приложении «WB point» дистанционно, осуществив акцепт, то есть согласие с положениями и условиями оферты, путём ввода кода подтверждения, и при осуществлении трудовых обязанностей ФИО3 имела полный доступ к товарам (заказам), поступившим Исполнителю от Заказчика для выдачи клиентам, на пункте выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», по адресу: 

<

адрес>.

Не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, у ФИО3, находящейся в пункте выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, осуществлявшей свои трудовые обязанности на условиях договора оферты, достоверно знающей, что в её обязанности входит приём и проверка доставляемых товаров (товарно-материальных ценностей); выдача клиентам доставляемых товаров; организация хранения и учета товаров, а также оформление возврата товара, возвращенного клиентами, испытывающей материальные затруднения, возник преступный умысел направленный на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ИП ФИО4 №1 путем обмана, выраженного в представлении заведомо ложных сведений, с целью незаконного материального обогащения. 

С целью реализации задуманного, ФИО3, разработала план совершения преступления, согласно которому последняя, зная об осуществлении деятельности ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», по реализации доставляемых товаров, организации хранения и учета товаров, а также оформления возврата товара, возвращенного клиентами, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, решила осуществлять хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, а упаковку от товара предоставлять обратно на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, с целью последующей их реализации, а вырученные денежные средства от продажи похищенных товарно-материальных ценностей потратить на личные нужды.

В целях реализации преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, привлекла не осведомленную о преступных намерениях последней Свидетель №1, у которой на торговой интернет площадке «ВАЙЛДБЕРРИЗ» имеется аккаунт «ID 22447109», подключенный к абонентскому номеру №, и которая по просьбе ФИО3, используя указанный аккаунт осуществляла на торговой интернет площадке «ВАЙЛДБЕРРИЗ», выбранный последней заказ товара, и при заказе выбранного товара указывала пункт выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, то есть где ФИО3 осуществляла трудовую деятельность в должности менеджера, и после поступления указанного товара на вышеуказанный пункт выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», Свидетель №1, по просьбе ФИО3, оформляла отказ товара, а последняя, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, осуществляла его хищение, а упаковку от товара предоставляла обратно на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, с целью последующей его реализации, а вырученные денежные средства от продажи похищенного товара тратила на личные нужды. 

Реализуя задуманное, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад «ВАЙЛДБЕРРИЗ», ДД.ММ.ГГГГ в 10:15 часов совершила хищение робота пылесоса торговой марки «Xiaomi моющий для сухой и влажной уборки», артикул (код) 9239599252, стоимостью 10852,00 рублей, и ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 часов совершила хищение умной колонки торговой марки «Яндекс станция лайт мята», артикул (код) 8275437881, стоимостью 4990,00 рублей, от которых отказались клиенты, которым в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 19:40 часов совершила хищение джинс с высокой посадкой зауженные облегающие скинни торговой марки «Feliamo», артикул (код) 8359057677, стоимостью 1552,00 рублей, от которых отказался клиент, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад «ВАЙЛДБЕРРИЗ», ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 часов совершила хищение женской футболки торговой марки «Oversize JazzyClo», артикул (код) 8340436297, стоимостью 1276,00 рублей, которой в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13:33 часов - кеды женские белые кроссовки спортивные торговой марки «GABRICCI», артикул (код) 8152497302, стоимостью 1632,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:33 часов – джинсы скинни черные с высокой посадкой зауженные к низу торговой марки «LEMIBREND», артикул (код) 8456367100, стоимостью 1181,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:42 часов – худи женское оверсайз с капюшоном теплая с начесом торговой марки «ТЕЛОДВИЖЕНИЯ», артикул (код) 8248307103, стоимостью 1305,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад «ВАЙЛДБЕРРИЗ», осуществила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:12 часов – корейская сыворотка для лица торговой марки «Care OIL F12», лифтинг-эффект miShipy, артикул (код) 8164386006, стоимостью 490,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:12 часов – беспроводные наушники торговой марки «Аирподс 3» Наушники Pods, артикул (код) 8567810206, стоимостью 955,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:12 часов – смеситель кран для кухни раковины с фильтром латунь двойной торговой марки «KAISER», артикул (код) 9943883142, стоимостью 9630,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:52 часов – носки белые высокие набор 5 пар, торговой марки «Луни», артикул (код) 9517206356, стоимостью 316,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:14 часов – Миксер планетарный торговой марки «starwind spm 6162», артикул (код) 9779847689, стоимостью 4863,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11:12 часов – робот пылесос торговой марки «xiaomi mijia 2c для влажной уборки», артикул (код) 9197972198, стоимостью 12766,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:22 часов – робот пылесос торговой марки «xiaomi моющий для сухой и влажной уборки», артикул (код) 9695024040, стоимостью 14044,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:32 часов – материнская плата торговой марки «gigabyte z690 aero g», артикул (код) 9067252931, стоимостью 25695,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:32 часов – модуль памяти 32gb торговой марки «ddr5-5600 k2 az5u5600c3616g-dclarwh», артикул (код) 8702127332, стоимостью 14376,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:32 часов – блок питания торговой марки «thermaltake toughpower gf 1 750w (gold) white», артикул (код) 9467158765, стоимостью 16510,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:32 часов – футболка женская базовая хлопковая белая, артикул (код) 8835152300, стоимостью 1197,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 часов – домашняя пижама шелковая с шортами торговой марки «Vels», артикул (код) 8919810874, стоимостью 780,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:28 часов – подарочный набор для барбекю торговой марки «TUOTOWN», артикул (код) 8667117289, стоимостью 1598,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад «ВАЙЛДБЕРРИЗ», осуществила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 часов – магнитола торговой марки «vw polo 5 spro» (3+32) черная Teyes, артикул (код) 9984504794, стоимостью 22193,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – ботинки торговой марки «reima evaste», артикул (код) 6095560593, стоимостью 2422,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – кроссовки торговой марки «adidas» кеды для фитнеса Caros, артикул (код) 8604599448, стоимостью 3800,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – термобелье флисовое детское утепленное торговой марки «ZipkidZ», артикул (код) 8648396835, стоимостью 2299,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – костюм спортивный трикотажный лакост торговой марки «WINNER», артикул (код) 9464227151, стоимостью 5411,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – сиденье для унитаза детское мягкий ободок накладка на унитаз торговой марки «Happy Baby», артикул (код) 9326990465, стоимостью 1415,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – ботинки торговой марки «reima», артикул (код) 5924776901, стоимостью 2422,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – кроссовки торговой марки «adidas night jogger», артикул (код) 8602060132, стоимостью 4104,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – изики кроссовки женские/мужские торговой марки «Yeezy Boost», артикул (код) 9302891432, стоимостью 1212,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15:25 часов – костюм домашний повседневный с шортами в рубчик 3 в 1, торговой марки «Marmelad Lady», артикул (код) 7868399909, стоимостью 1793,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 часов – мужские короткие носки\найк\адидас мужские короткие носки 2 пары, артикул (код) 10005612841, стоимостью 262,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 часов – мужские короткие носки\найк\адидас 2 пары, артикул (код) 10005612843, стоимостью 233,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:21 часов – шорты женские джинсовые торговой марки «Tesvi», артикул (код) 6273945345, стоимостью 2092,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часов – умная колонка яндекс станция лайт с Алисой ультрафиолет, артикул (код) 9429468304, стоимостью 4990,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часов – шторы блэкаут рогожка зигзаг 2 шт., размером по 150 на 270, торговой марки «Пантьера», артикул (код) 8897568726, стоимостью 1466,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часов – эрекционное вибро кольцо. насадка на член с вибрацией 18+ торговой марки «Love is», артикул (код) 7433237927, стоимостью 1228,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 10:23 часов – шторы 180х150 комплект для кухни с подхватом торговой марки «SUPER TEXTILE», артикул (код) 9867025414, стоимостью 1290,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад «ВАЙЛДБЕРРИЗ», ДД.ММ.ГГГГ в 15:29 часов совершила хищение бритвы станок торговой марки «gillette fusion 5 ProGlide FlexBall», артикул (код) 9854687007, стоимостью 828,00 рублей, которой в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20:04 часов – перкуссионный массажер электрический для шеи, спины, тела торговой марки «Klever B&H», артикул (код) 10089130023, стоимостью 4654,00 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 20:04 часов – куртка осень с капюшоном короткая торговой марки «J.Parker», артикул (код) 8753389505, стоимостью 3112,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад «ВАЙЛДБЕРРИЗ», осуществила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 часов – нижнее белье комплект кружевное сексуальное пушап торговой марки «Belle_femme», артикул (код) 8780046138, стоимостью 1753,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 часов – коврики для ванной и туалета, набор ковриков для ванной торговой марки «Carnero Home», артикул (код) 9708485580, стоимостью 1504,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 часов – бортик для кроватки торговой марки «Elifen», артикул (код) 10111205164, стоимостью 1665,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 часов – сексуальный комплект нижнего белья торговой марки «Underwear lab», артикул (код) 8599623981, стоимостью 1036,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 часов – масло ши суфле рафинированное для ФИО5 торговой марки «LE MOUSSE», артикул (код) 10088113785, стоимостью 656,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 часов – кофейный антицеллюлитный скраб для ФИО5 250 мл, торговой марки «Letique Cosmetics», артикул (код) 8900607164, стоимостью 801,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 часов – набор для лица увлажняющий крем + Сыворотка + Тонер+ Пенка торговой марки «Letique Cosmetics», артикул (код) 9459933673, стоимостью 3969,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:03 часов – антицеллюлитный кремлиполитик для похудения торговой марки «Algae Serum Letique Cosmetics», артикул (код) 6587631972, стоимостью 731,00 рубль; ДД.ММ.ГГГГ в 19:59 часов – сумка на плечо женская багет кросс боди торговой марки «teppo.place», артикул (код) 10112563836, стоимостью 1683,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 часов – подарочный набор для женщин сладкий вкусный бокс с чаем торговой марки «GIFTYBO», артикул (код) 10155580332, стоимостью 1100,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 часов – подарочный набор для женщин сладкий вкусный бокс с чаем торговой марки «GIFTYBOX», артикул (код) 10155580334, стоимостью 1100,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12:50 часов – подарочный набор для женщин сладкий вкусный бокс с чаем торговой марки «GIFTYBOX», артикул (код) 10155580347, стоимостью 1100,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:50 часов – кроссовки торговой марки «adidas forum low CAROC», артикул (код) 9475825795, стоимостью 4125,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:24 часов – нижнее белье комплект торговой марки «Bralive», артикул (код) 8925714107, стоимостью 1598,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:34 часов – чулки женские торговой марки «E.D&K», артикул (код) 8034618687, стоимостью 284,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – коллаген порошок питьевой с витамином С для волос торговой марки «GUARCHIBAO», артикул (код) 8739431103, стоимостью 1029,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – крем лифтинг для ФИО5 антицеллюлитный, артикул (код) 9188642323, стоимостью 1125,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – блузка боди на молнии с длинным рукавом спортивное торговой марки «NONSCENS», артикул (код) 7603660074, стоимостью 1521,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – куртка торговой марки «adidas», артикул (код) 8848292539, стоимостью 6862,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – скраб для ФИО5 с ароматом летнего дождя, артикул (код) 9258102484, стоимостью 1611,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – тюль сетка на шторной ленте на трубу размером 300х270 торговой марки «Hyggelig», артикул (код) 9523886813, стоимостью 1322,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – сумка клатч женский через плечо торговой марки «CELEBRITY ACCESSORIES», артикул (код) 9359981919, стоимостью 2328,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – протеиновые батончики без сахара для похудения 15 шт. торговой марки «GUARCHIBAO», артикул (код) 9797571462, стоимостью 1542,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – скороварка для плиты из нержавеющей стали 8 л, артикул (код) 9846429274, стоимостью 8168,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – магний не В6 Б5 минеральный комплекс, артикул (код) 9806802370, стоимостью 1040,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – костюм деловой, артикул (код) 7055153833, стоимостью 4116,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:35 часов – пальто женское, демисезонное, классическое торговой марки «World Vogue», артикул (код) 9512652527, стоимостью 4762,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:51 часов – интерактивная игрушка умный питомец торговой марки «Marula», артикул (код) 8719084260, стоимостью 2698,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:51 часов – графический планшет 13,5 для рисования и творчества торговой марки «Alilo», артикул (код) 8617753327, стоимостью 1897,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:54 часов – подставка для ног детская ступенька табурет стульчик торговой марки «German quality», артикул (код) 8927536805, стоимостью 890,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», осуществила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 20:05 часов – боди женское утягивающее белье у женщин корректирующее живот LizziGo, артикул (код) 7585080614, стоимостью 1553,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:05 часов – боди женское утягивающее белье у женщин корректирующее живот, артикул (код) 9212975184, стоимостью 1599,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:41 часов – процессор торговой марки «Intel i9-12900 KF BOX», артикул (код) 8112471749, стоимостью 33458,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализации своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 02:04 часов – платья для малышей торговой марки «Ayla Bebe», артикул (код) 8513351011, стоимостью 1327,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02:04 часов – чалма летняя для ребенка торговой марки «ZuuM», артикул (код) 9872196271, стоимостью 593,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:52 часов – крышка стеклянная для сковороды кастрюли торговой марки «HITT», артикул (код) 8508953274, стоимостью 279,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 13:52 часов – отпариватель ручной для одежды утюг торговой марки «lofan» экосистема «Xiaomi», артикул (код) 10257787375, стоимостью 2890,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 часов – тапочки домашние закрытые торговой марки «MEX OPETEKC», артикул (код) 8508683862, стоимостью 333,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», осуществила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 19:47 часов – постельное белье евро. Перкаль хлопок наволочки размером 50х70, Волшебная ночь, артикул (код) 9094354090, стоимостью 3255,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:52 часов – комплект штор\рогожка fresco блэкаут\2 шт., размером 250 на 240 см, ВсеТканиТут, артикул (код) 10298284636, стоимостью 4275,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:53 часов – комплект штор блэкаут имитация льна\2 шт., размером 250 на 240 см, ВсеТканиТут, артикул (код) 10298284760, стоимостью 4275,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей от которых клиенты отказались, путем обмана, выраженного в предоставлении на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», то есть поставщику, пустых упаковок от товара, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09:34 часов – пижама женская домашняя со штанами шелковый комплект, артикул (код) 9074048383, стоимостью 1657,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:34 часов – постельное белье\2 спальное\ поплин\размером 50х70\ торговой марки «Uniqcute», артикул (код) 9782844669, стоимостью 2015,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:34 часов – брюки мужские классические прямые чиносы торговой марки «Kinte», артикул (код) 8809268332, стоимостью 1800,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:34 часов – туфли замшевые торговой марки «tsnal», артикул (код) 8350083378, стоимостью 3385,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:34 часов – водолазка торговой марки «urban style», черный, артикул (код) 8424675349, стоимостью 864,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:34 часов – водолазка торговой марки «urban style», изумрудный, артикул (код) 9361221565, стоимостью 864,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на мошенничество, то есть на хищение товарно-материальных ценностей, ФИО3, имея непосредственный доступ к товару, находящемуся на пункте выдачи заказов, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, имея корыстный умысел, с целью незаконного материального обогащения, оформив возврат товара на склад ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», осуществила хищение товарно-материальных ценностей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 часов – свитшот оверсайз с принтом без начеса торговой марки «Comodita», артикул (код) 9185335462, стоимостью 1503,00 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14:22 часов – джоггеры для девочки трикотажные базовые спортивные торговой марки «SELA», артикул (код) 8715762771, стоимостью 926,00 рублей, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, в период времени с 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в пункте выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ», ИНН №, по адресу: 

<

адрес>, в котором последняя занимала должность менеджера пункта выдачи заказов, действуя умышленно, путем обмана, выраженного в представлении заведомо ложных сведений, с целью незаконного материального обогащения, совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 324101 рубль 00 копеек, принадлежащих ИП ФИО4 №1, ИНН №, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ИП ФИО4 №1, имущественный вред на вышеуказанную сумму, который, в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, является крупным размером. 

Подсудимая ФИО3 вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме при этом, воспользовавшись правом, предусмотренным п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, в связи с чем, с согласия сторон, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные ей в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ с участием защитника Шамова Р.В., содержащиеся в материалах дела в томе 3 на л.д. 9-17, 63-66. 

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО3 судом было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на интернет-сайте «Авито» она обнаружила объявление о вакансии на должность менеджера в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз». После чего она связалась с ФИО31, с которым при личной встрече они обговорили условия работы, и ДД.ММ.ГГГГ она приступила к выполнению своих должностных обязанностей в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с графиком работы с 10 часов по 21 час, два дня рабочих, два выходных. В её основные обязанности входило: приём и проверка доставляемых товаров (товарно-материальных ценностей); выдача клиентам доставляемых товаров; организация хранения и учета товаров; подготовка заказов к выдаче клиентам; предоставление консультации клиентам по вопросам выбора товаров и оформления заказов; работа с претензиями и решение возникших проблем с доставкой или качеством товара; поддержание порядка и чистоты в пункте выдачи заказов; соблюдение рабочих процессов и процедур, в виде соблюдения сроков поступления и выдачи заказов, а также осуществление контроля соответствия товара заказу и его целостности; взаимодействие с курьерами и другими сотрудниками по вопросам работы пункта выдачи заказов; оформление возврата товара, возвращенного клиентами. 

В начале февраля 2023 года она испытывала материальные трудности, в связи с чем, зная как осуществляется деятельность ООО «Вайлдберриз» по возврату на склад заказанных клиентами товаров, от которых последние отказались, она решила совершить хищение товарно-материальных ценностей ООО «Вайлдберриз», с целью последующей их реализации, для чего она также делала заказы товаров на интернет площадке «Вайлдберриз» самостоятельно, либо просила Свидетель №1, с которой находилась в дружеских отношениях, осуществлять заказы конкретных товаров на пункт выдачи, где работала в должности менеджера. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она (ФИО3) находясь в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, и имея непосредственный доступ к поступившим на пункт выдачи товарам, которые были возвращены, как по её заказам и заказам Свидетель №1, так и иных клиентов, в связи с отказом от этих товаров, оформляла их возврат, отправляя на склад, откуда поступили товары, пустые упаковки, а сам товар оставляла себе, и в последующем осуществляла его продажу, совершив хищение товарно-материальных ценностей, перечень которых указан в предъявленном обвинении, на общую сумму 324101 рубль 00 копеек, а вырученные денежные средства от продажи похищенных товаров тратила на личные нужды. 

Помимо признания подсудимой ФИО3 своей вины, её причастность к совершенному преступлению нашла свое подтверждение в исследованной судом совокупности доказательств, а именно: 

Показаниями в судебном заседании представителя потерпевшего ИП ФИО4 №1 – ФИО31, из которых судом было установлено, что его отец ФИО4 №1 является индивидуальным предпринимателем, и им было арендовано нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия и организации работы пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», так как между ним и ООО «Вайлдберриз» был заключен в электронной форме договор оферты об оказании услуг по выдаче отправлений клиентам и приему возвратов товара от клиентов. Его отец, осуществлял управление пунктом выдачи заказов, а именно подписывал различные документы, касающиеся деятельности пункта выдачи, а он (ФИО31) осуществлял фактическое руководство пунктом выдачи заказов.

ДД.ММ.ГГГГ с ним связалась ранее незнакомая ему ФИО3, с целью трудоустройства на должность менеджера пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз». После этого он встретился с ФИО3, они обговорили условия работы, заработную плату и иные условия, и с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приступила к выполнению своих должностных обязанностей в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В основные обязанности ФИО3 входило: приём и проверка доставляемых товаров (товарно-материальных ценностей); выдача клиентам доставляемых товаров; организация хранения и учета товаров; подготовка заказов к выдаче клиентам; предоставление консультации клиентам по вопросам выбора товаров и оформления заказов; работа с претензиями и решение возникших проблем с доставкой или качеством товара; поддержание порядка и чистоты в пункте выдачи заказов; соблюдение рабочих процессов и процедур, в виде соблюдения сроков поступления и выдачи заказов, а также осуществление контроля соответствия товара заказу и его целостности; взаимодействие с курьерами и другими сотрудниками по вопросам работы пункта выдачи заказов; оформление возврата товара, возвращенного клиентами. Свои непосредственные трудовые обязанности она исполняла на основании оферты. 

В конце февраля 2023 года в адрес ИП ФИО4 №1 от ООО «Вайлдберриз», поступила информация о том, что пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет крупную недостачу, то есть на склад ООО «Вайлдберриз» с пункта выдачи не вернулись товары, которые должны были вернуться, в связи с отказом заказчиков. В ходе проверки и просмотра записей с камер видео-наблюдений им (ФИО31) была установлена причастность ФИО3 к хищению товарно-материальных ценностей, и в ходе беседы она рассказала ему, что за период времени с февраля 2023 года по март 2023 года, находясь в пункте выдачи заказов по адресу: 

<

адрес>, оформляла возврат товара на склад «Вайлдберриз», отправляя на склад пустые упаковки. 

В связи с данными обстоятельствами, ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО4 №1 была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, которые были заказаны клиентами на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и ими возвращены. В результате проведенной инвентаризации была выявлена недостача товара, перечень которого указан в акте выборочной проверки наличия товарно-материальных ценностей, на общую сумму 324101 рубль 00 копеек. Имущественный ущерб на сумму 324101 рубль 00 копеек, его отец выплатил ООО «Вайлдберриз», с целью недопущения блокировки (деактивации) пункта выдачи заказов. 

Оглашёнными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями потерпевшего ФИО4 №1, а также свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14. 

Из показаний потерпевшего ФИО4 №1 судом было установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ он является индивидуальным предпринимателем, и осуществляет деятельность, связанную с розничной торговлей по почте или по информационно-коммуникационной сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ им было арендовано нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия и организации работы пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», так как между ним и ООО «Вайлдберриз» был заключен в электронной форме договор оферты об оказании услуг по выдаче отправлений клиентам и приему возвратов товара от клиентов. Он осуществлял управление пунктом выдачи заказов, а именно подписывал различные документы, касающиеся деятельности пункта выдачи заказа, а фактическое руководство пунктом выдачи заказов осуществлял его сын ФИО31. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО31 связалась ранее незнакомая ему ФИО3, с целью трудоустройства на пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>, которая с ДД.ММ.ГГГГ приступила к выполнению своих должностных обязанностей. В основные обязанности ФИО3 входило: приём и проверка доставляемых товаров (товарно-материальных ценностей); выдача клиентам доставляемых товаров; организация хранения и учета товаров; подготовка заказов к выдаче клиентам; предоставление консультации клиентам по вопросам выбора товаров и оформления заказов; работа с претензиями и решение возникших проблем с доставкой или качеством товара; поддержание порядка и чистоты в пункте выдачи заказов; соблюдение рабочих процессов и процедур, в виде соблюдения сроков поступления и выдачи заказов, а также осуществление контроля соответствия товара заказу и его целостности; взаимодействие с курьерами и другими сотрудниками по вопросам работы пункта выдачи заказов; оформление возврата товара, возвращенного клиентами. 

В конце февраля 2023 года ему от ООО «Вайлдберриз», поступила информация о том, что пункт выдачи заказов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеет крупную недостачу, то есть на склад ООО «Вайлдберриз» с указанного пункта не вернулись товары, которые должны были вернуться, в связи с отказом заказчиков, о чем он сообщил своему сыну – ФИО31. В ходе проверки была установлена причастность ФИО3 к хищению товарно-материальных ценностей, которая с февраля 2023 года по март 2023 года, находясь в пункте выдачи заказов, оформляла возврат товара на склад «Вайлдберриз», отправляя пустые упаковки. Его сын дал ФИО3 несколько месяцев для погашения задолженности, но задолженность ФИО3 погасить не смогла и он (ФИО4 №1) обратился с заявлением в полицию. 

ДД.ММ.ГГГГ им (ФИО4 №1) была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, которые были заказаны клиентами на пункт выдачи ООО «Вайлдберриз», по адресу: 

<

адрес>, и возвращены, согласно которой выявлена недостача товара, перечень которого указан в акте выборочной проверки, на общую сумму 324101 рубль 00 копеек. Причиненный ему ФИО3 имущественный вред в размере 324101 рубль 00 копеек, который он выплатил ООО «Вайлдберриз», с целью недопущения блокировки (деактивации) пункта выдачи заказов, поскольку согласно договора оферты об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, заключенного между ним и ООО «Вайлдберриз», товар считается утраченным, утерянным исполнителем, если не будет обнаружен «Вайлдберриз» в возвратной коробке, переданной из пункта выдачи заказа на склад, а также в случае хищения товара. Он, как исполнитель несет ответственность перед заказчиком за повреждение, утрату, утерю, уничтожение товаров в период их нахождения у исполнителя. При этом, размер имущественной ответственности исполнителя определяется в соответствии со стоимостью товара, указанной в заказе (т. 1 л.д. 169-178). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №1, в январе 2023 года от ФИО3, с которой они поддерживают дружеские отношения, ей стало известно, что последняя устроилась на должность менеджера в пункт выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В период времени с февраля 2023 года по март 2023 года ФИО3 неоднократно просила ее осуществить заказы товара на торговой интернет площадке «Вайлдберриз», и при заказе указать пункт выдачи, где ФИО3 осуществляла трудовую деятельность в должности менеджера. После поступления заказанного ей товара на пункт выдачи, ФИО3 спрашивала у нее QR-код, который она ей отправляла, используя функцию скриншот экрана, и потом ФИО3 оформляла указанный товар как возвращенный клиентом. ФИО3 не объясняла, для чего это делала, но как ей казалось, это нужно для повышения оборота товара на пункте выдачи заказов. Сведения о данных заказах и перечень товаров имеются в принадлежащем ей (Свидетель №1) сотовом телефоне марки «iPhone 14 Pro» на торговой интернет площадке ООО «Вайлдберриз» с аккаунта «ID 22447109», подключенного к абонентскому номеру № (т. 1 л.д. 192-196).

По показаниям свидетеля Свидетель №2 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, в середине февраля 2023 года она посредством интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «домашняя пижама шелковая с шортами торговой марки «Vels»», артикул (код) 8919810874, стоимостью 780,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара, однако спустя непродолжительное время она посредством мобильного приложения «Вайлдберриз», оформила отказ от его получения (т. 2 л.д. 104-106, 107-108). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, судом было установлено, что в середине февраля 2023 года она посредством интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «корейская сыворотка для лица торговой марки «Care OIL F12», лифтинг-эффект miShipy», артикул (код) 8164386006, стоимостью 490,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт, по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара, однако осмотрев товар в пункте выдачи, она вернула его менеджеру и попросила оформить отказ от получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения товара (т. 2 л.д. 109-111, 112-113). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, из которых следует, что в середине февраля 2023 года она посредством интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товары - смеситель кран для кухни раковины с фильтром латунь двойной торговой марки «KAISER», артикул (код) 9943883142, стоимостью 9630,00 рублей; миксер планетарный торговой марки «starwind spm 6162», артикул (код) 9779847689, стоимостью 4863,00 рублей; крышка стеклянная для сковороды кастрюли торговой марки «HITT», артикул (код) 8508953274, стоимостью 279,00 рублей. Также, в середине марта 2023 года она заказала следующие товары - отпариватель ручной для одежды утюг торговой марки «lofan» экосистема «Xiaomi», артикул (код) 10257787375, стоимостью 2890,00 рублей; комплект штор\рогожка fresco блэкаут\2 шт., размером 250 на 240 см, ВсеТканиТут, артикул (код) 10298284636, стоимостью 4275,00 рублей; комплект штор блэкаут имитация льна \2 шт., размером 250 на 240 см, ВсеТканиТут, артикул (код) 10298284760, стоимостью 4275,00 рублей. В обоих случаях заказов товаров, в качестве пункта выдачи заказов она выбрала пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Когда на её аккаунт пришли уведомления о доставке вышеуказанного товара, она посредством мобильного приложения «Вайлдберриз», установленного на её сотовом телефоне, оформила отказы от получения товаров (т. 2 л.д. 114-118, 119-122).

Согласно показаний свидетеля Свидетель №5 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, в конце февраля 2023 года она посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «кроссовки торговой марки «adidas forum low CAROC», артикул (код) 9475825795, стоимостью 4125,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт, по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара, однако после осмотра товара в пункте выдачи, она вернула товар менеджеру и попросила оформить отказ от его получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения (т. 2 л.д. 128-130, 133-134). 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, судом было установлено, что в середине февраля 2023 года она посредством интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «подарочный набор для барбекю» торговой марки «TUOTOWN», артикул (код) 8667117289, стоимостью 1598,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара, однако после осмотра товара в пункте выдачи, она вернула товар менеджеру и попросила оформить отказ от его получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения (т. 2 л.д. 135-137, 140-141). 

Показаниями свидетеля Свидетель №7 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, из которых следует, что в середине февраля 2023 года она посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товары – «робот пылесос торговой марки «xiaomi моющий для сухой и влажной уборки», артикул (код) 9695024040, стоимостью 14044,00 рублей, «материнская плата торговой марки «gigabyte z690 aero g», артикул (код) 9067252931, стоимостью 25695,00 рублей, «модуль памяти 32gb торговой марки «ddr5-5600 k2 az5u5600c3616g-dclarwh», артикул (код) 8702127332, стоимостью 14376,00 рублей. Также, в начале марта 2023 года она заказала «процессор торговой марки «Intel i9-12900 KF BOX», артикул (код) 8112471749, стоимостью 33458,00 рублей. В обоих случаях сделанных заказов в качестве пункта выдачи заказов она выбрала пункт, по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришли уведомления о доставке вышеуказанных товаров, однако, после их осмотра в пункте выдачи, она вернула товары менеджеру и попросила оформить отказы от их получения. Менеджер принял товары и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения товаров (т. 2 л.д. 142-145, 148-152). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №8 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, в середине февраля 2023 года она посредством интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «шорты женские джинсовые торговой марки «Tesvi», артикул (код) 6273945345, стоимостью 2092,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт выдачи «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара. После осмотра товара в пункте выдачи, она вернула товар менеджеру и попросила оформить отказ от его получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения (т. 2 л.д. 153-155, 158-159). 

Из показаний свидетеля Свидетель №9 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, судом было установлено, что в конце февраля 2023 года она посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «сумка на плечо женская багет кросс боди торговой марки «teppo.place», артикул (код) 10112563836, стоимостью 1683,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара. Однако, после осмотра товара в пункте выдачи, она вернула выданный товар менеджеру и попросила оформить отказ от его получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения товара (т. 2 л.д. 160-162, 165-166).

Показаниями свидетеля Свидетель №10 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, из которых следует, что в середине февраля 2023 года она посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «женская футболка торговой марки «Oversize JazzyClo», артикул (код) 8340436297, стоимостью 1276,00 рублей. Кроме того, в начале марта 2023 года она также заказала следующие товары – «платья для малышей торговой марки «Ayla Bebe», артикул (код) 8513351011, стоимостью 1327,00 рублей, «чалма летняя для ребенка торговой марки «ZuuM», артикул (код) 9872196271, стоимостью 593,00 рублей, «тапочки домашние закрытые торговой марки «MEX OPETEKC», артикул (код) 8508683862, стоимостью 333,00 рублей. В обоих случаях сделанных заказов в качестве пункта выдачи она выбрала пункт, по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришли уведомления о доставке вышеуказанных товаров, однако, после их осмотра в пункте выдачи, она вернула выданные товары менеджеру и попросила оформить отказы от их получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения (т. 2 л.д. 167-170, 173-176). 

Из показаний свидетеля Свидетель №11 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, судом было установлено, что в середине февраля 2023 года она посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «носки белые высокие набор 5 пар, торговой марки «Луни», артикул (код) 9517206356, стоимостью 316,00 рублей. Затем, в конце февраля 2023 года она также посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «нижнее белье комплект торговой марки «Bralive», артикул (код) 8925714107, стоимостью 1598,00 рублей, «чулки женские торговой марки «E.D&K», артикул (код) 8034618687, стоимостью 284,00 рублей. Кроме того, ранее у неё имелся аккаунт на интернет площадке «Вайлдберриз» id 947505589, к которому в настоящее время у нее нет доступа, но при помощи указанного аккаунта она еще в середине марта 2023 года заказала товар – «свитшот оверсайз с принтом без начеса торговой марки «Comodita», артикул (код) 9185335462, стоимостью 1503,00 рублей. Во всех трех случаях в качестве пункта выдачи заказов она выбрала пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунты пришли уведомления о доставке вышеуказанных товаров. Однако, спустя непродолжительное время она посредством мобильного приложения «Вайлдберриз», оформила отказы от получения заказанных товаров (т. 2 л.д. 177-180, 181-184). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №12 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, судом было установлено, что в начале марта 2023 года она посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «постельное белье евро. Перкаль хлопок наволочки размером 50х70, Волшебная ночь», артикул (код) 9094354090, стоимостью 3255,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара. Однако, после осмотра товара в пункте выдачи, она вернула товар менеджеру и попросила оформить отказ от его получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения (т. 2 л.д. 185-187, 192-193).

Показаниями свидетеля Свидетель №13 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ему сотового телефона, из которых следует, что в конце февраля 2023 года он посредством торговой интернет площадки «Вайлдберриз» осуществил заказ следующих товаров: подарочный набор для женщин сладкий вкусный бокс с чаем торговой марки «GIFTYBO», артикул (код) 10155580332, стоимостью 1100,00 рублей; подарочный набор для женщин сладкий вкусный бокс с чаем торговой марки «GIFTYBOX», артикул (код) 10155580334, стоимостью 1100,00 рублей; подарочный набор для женщин сладкий вкусный бокс с чаем торговой марки «GIFTYBOX», артикул (код) 10155580347, стоимостью 1100,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа он выбрал пункт выдачи «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на его аккаунт пришло уведомление о доставке товара. Однако, после осмотра товара в пункте выдачи, он вернул его менеджеру и попросил оформить отказ от получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения товара (т. 2 л.д. 194-196, 200-201).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 и скриншота дисплея экрана, принадлежащего ей сотового телефона, судом было установлено, что в начале марта 2023 года она посредством интернет площадки «Вайлдберриз» заказала товар – «боди женское утягивающее белье у женщин корректирующее живот LizziGo, артикул (код) 7585080614, стоимостью 1553,00 рублей. В качестве пункта выдачи заказа она выбрала пункт выдачи «Вайлдберриз», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время на её аккаунт пришло уведомление о доставке товара. Однако, после осмотра товара в пункте выдачи, она вернула выданный товар менеджеру и попросила оформить отказ от его получения. Менеджер принял товар и посредством компьютерной программы оформил отказ от получения (т. 2 л.д. 202-204, 209-210).

Помимо показаний потерпевшего, его представителя и свидетелей вина ФИО3 в совершенном преступлении подтверждается и иными доказательствами:

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, которая была дана последней оперуполномоченному сотруднику полиции, в которой ФИО3 сообщила о хищении путем обмана товаров, работая в должности менеджера пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с января по март 2023 года (т. 1 л.д. 152-153). 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого подозреваемая ФИО3 полностью подтвердила ранее данные признательные показания и показала обстоятельства совершенного преступления, когда находясь в пункте выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 324101 рубль 00 копеек (т. 3 л.д. 18-22).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого было осмотрено нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в аренде у ИП ФИО4 №1, в котором расположен пункт выдачи заказов ООО «ВАЙЛДБЕРРИЗ». Данным протоколом установлено место совершения преступления (т. 1 л.д. 31-33). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 был изъят сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro», с установленными сим-картами с абонентскими номерами №, №, а также установленным приложением «Вайлдберриз», где имеются сведения о заказах на торговой интернет площадке ООО «Вайлдберриз» с аккаунта Свидетель №1 «ID 22447109», подключенного к абонентскому номеру № (т. 1 л.д. 202-205).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен, признанный по делу вещественным доказательством, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro», в ходе осмотра которого установлено, что в приложении «Вайлдберриз» используется аккаунт «Свидетель №1», а также установлены сведения о заказах товаров в период времени с 10:15 часов ДД.ММ.ГГГГ по 09:34 часов ДД.ММ.ГГГГ, их наименовании, артикулах (кодах), сведения о дате, времени возвращения товаров (т. 1 л.д. 206-219, 220-221). 

Листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о государственной регистрации ФИО4 №1 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности, связанной с розничной торговлей по почте или по информационно-коммуникационной сети «Интернет» (т. 1. л.д. 19). 

Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, сформированной Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> и содержащей сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО4 №1 (т. 1 л.д. 21-27). 

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ за подписью директора ФИО4 №1 о проведении инвентаризации имущества пункта выдачи заказов ООО «Вайлдберриз», расположенному по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 46). 

Актом от ДД.ММ.ГГГГ о выборочной проверке наличия товарно-материальных ценностей в местах хранения, проведенной по адресу: 

<

адрес>, согласно которому выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 324101 рубль 00 копеек (т. 1 л.д. 47-50). 

Сведениями, предоставленными ООО «Вайлдберриз» о заказах на торговой интернет площадке ООО «Вайлдберриз» аккаунта ФИО3 - ID №, аккаунта Свидетель №1 - ID №, об иных владельцах аккаунтов с использованием которых были осуществлены заказы товаров на пункт выдачи по адресу: 

<

адрес>, и входящих в перечень товаров по которым была выявлена недостача, а также о менеджерах, которые осуществляли приемку и возврат товара (т. 1 л.д. 56-150). 

Уставом ООО «Вайлдберриз», утвержденного Решением № единственного участника ООО «Вайлдберриз» от ДД.ММ.ГГГГ, с Листом изменения к Уставу, согласно которому Общество создано в соответствии с действующим законодательством РФ в целях получения прибыли от его предпринимательской деятельности. Видом деятельности ООО «Вайлдберриз» является розничная торговля, осуществляемая через телемагазины, компьютерные сети (электронная торговля, включая Интернет) (т. 1 л.д. 230-239). 

Свидетельством о государственной регистрации юридического лица, выданным Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, согласно которого в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц» в Единый государственный реестр юридических лиц ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о создании ООО «Вайлдберриз» за основным государственным номером № (т. 1 л.д. 240). 

Договором об оказании услуг по доставке отправлений физическим лицам, на условиях Оферты, с Приложениями к нему, который был заключен дистанционно, в электронном виде между ООО «Вайлдберриз» (Заказчик) и ИП ФИО4 №1 (Исполнителем), и согласно которому Исполнитель принял условия оферты Заказчика по выдаче отправлений клиентам и приему возвратов товара от клиентов, тем самым осуществив акцепт, то есть согласие с положениями и условиями оферты, путём ввода кода подтверждения (т. 2 л.д. 1-70). 

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, сформированной Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по централизованной обработке данных, в отношении юридического лица ООО «Вайлдберриз», согласной которой ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в Единый государственный реестр юридических лиц, внесена запись о создании юридического лица ООО «Вайлдберриз» за основным государственным регистрационным номером №, основным видом деятельности которого является розничная торговля, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети «Интернет» (т. 2 л.д. 71-93). 

Договором аренды части нежилого помещения, заключенного ДД.ММ.ГГГГ между арендодателями - ИП ФИО14, ИП ФИО15 и арендатором - ИП ФИО4 №1, с актом приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно условий договора ИП ФИО4 №1 принимает во временное пользование за плату часть нежилого помещения, расположенную на 1 этаже в многоквартирном жилом доме, по адресу: 

<

адрес>, для размещения пункта выдачи «Вайлдберриз» (т. 2 л.д. 211-216). 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает их допустимыми, относимыми и достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для признания подсудимой ФИО3 виновной в совершении инкриминируемого преступления.

В соответствии с законом, под хищением в статьях Уголовного кодекса РФ понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

При совершении мошенничества обман служит средством введения потерпевшего в заблуждение, под влиянием которого он добровольно передает виновному свое имущество или право на имущество, не осознавая истинных намерений преступника.

Обман представляет собой умышленное введение стороны в заблуждение с целью склонить её к совершению сделки. Заинтересованная в совершении сделки сторона преднамеренно создает у потерпевшего несоответствующее действительности представление о характере сделки, её условиях, личности участников, предмете, других обстоятельствах, влияющих на его решение. Обман может заключаться и в утверждениях об определенных фактах, и в умолчании, намеренном сокрытии фактов обстоятельств, знание о которых отвратило бы потерпевшего от совершения сделки. Таким образом, при обмане в результате умышленных действий заинтересованной стороны потерпевшая сторона в момент заключения сделки не осознает действительный характер и предмет сделки, её условия. 

С учетом, установленных по настоящему делу обстоятельств, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, в крупном размере. 

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимой в отношении совершенного преступления, суд принимает во внимание, что информации о наличии у ФИО3 психического либо наркологического расстройств в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им ФИО16», ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», ГБУ РО «Областная клиническая больница» подразделение «

<

данные изъяты>», ГБУ РО «

<

данные изъяты>», ГБУ РО «

<

данные изъяты>», не имеется. (т. 3 л.д. 34-35, 37, 39-40, 42-43). 

В ходе судебного заседания поведение ФИО3 было адекватно происходящему, свою защиту она строила активно, обдуманно и мотивированно. Оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО3 у суда не имеется, в связи с чем, он находит подсудимую вменяемой в отношении совершенного преступления и подлежащей наказанию. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также её отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

Подсудимой ФИО3 совершено умышленное оконченное преступление, относящееся согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, к категории тяжких преступлений. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом учитываются: - в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явка с повинной в правоохранительные органы (т. 1 л.д. 152-153), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, как видно из материалов дела, после явки с повинной, в дальнейшем на протяжении всего хода расследования ФИО3 не скрывала существенных обстоятельств совершенного преступления, давала полные и правдивые показания о нем, принимала активное участие в следственных действиях, проводимых с ее участием (т. 3 л.д. 18-22); - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание своей вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые (т. 3 л.д. 32-33). 

По месту регистрации и фактического проживания участковыми уполномоченными полиции подсудимая ФИО3 характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 45, 48).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли ли бы применить к ФИО3 положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Назначая наказание подсудимой и определяя его размер, так как в отношении ФИО3 было установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, то в отношении неё подлежит применению правило, предусмотренное ч. 1 ст. 62 УК РФ, регламентирующее назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

С учетом изложенного, личности подсудимой ФИО3, её деяния, характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, суд считает, что ФИО3 заслуживает назначение наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

По мнению суда, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, отношения подсудимой к содеянному, а именно, признание вины, искреннее раскаяние в совершении преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает возможным в отношении ФИО3 применить положения ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности её исправления без реального отбывания наказания, и находит возможным не назначать дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для замены подсудимой ФИО3 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 531 УК РФ, для постановления в отношении неё приговора без назначения наказания, её освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, судом не установлено. 

По мнению суда, такое наказание будет соответствовать принципу справедливости, максимально способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу в отношении осужденной ФИО3 подлежит оставлению без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО3 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с периодичностью установленной указанным органом;

- в течение одного года со дня вступления настоящего приговора в законную силу возместить потерпевшему ФИО4 №1 материальный ущерб, причиненный преступлением, в сумме 324101 (триста двадцать четыре тысячи сто один) рубль. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО3 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденной ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

По вступлению настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro» в корпусе сиреневого цвета, – считать возвращенным его владельцу Свидетель №1. 

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение пятнадцати суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденная ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: М.Н. Кожин